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У дисертаційній роботі висвітлено питання вдосконалення методів

розробки форми взуття на засадах ергономічного підходу, функціональної

доцільності та персоналізації продукції. Дослідження має комплексний

характер і охоплює науково-теоретичний аналіз проблеми, розробку

вдосконалених методів цифрового моделювання форми взуття,

експериментальну перевірку результатів та пропозиції щодо впровадження

розробок у взуттєву галузь.

Актуальність теми зумовлена стрімким розвитком індустрії моди,

зростанням вимог до зручності, безпеки та функціональності взуття, а також

потребами адаптації масової продукції до індивідуальних антропометричних

особливостей населення. Зміни у структурі населення, розширення ринку,

розвиток інноваційних технологій, еволюція вимог до споживчих товарів та

екологічні виклики потребують глибокого переосмислення принципів

проєктування взуттєвих виробів.

У роботі обґрунтовано, що внутрішня форма взуття має першочергове

значення для забезпечення комфорту та здоров’я стопи, оскільки саме вона

визначає характер взаємодії між стопою людини та виробом. Незважаючи на

наявність усталених розмірних сіток, сучасне взуття часто не відповідає

індивідуальним особливостям будови стопи, що провокує появу ортопедичних

захворювань та дискомфорту.

Метою роботи є вдосконалення методів розробки та виготовлення

ергономічного взуття масового виробництва, з використанням цифрового
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моделювання та автоматизації для забезпечення оптимізації проектно-виробничих

процесів та можливості кастомізації форми взуття при мінімумі додаткових витрат.

Для реалізації зазначеної мети поставлено та вирішено такі завдання:

– проналізовано ступінь відповідності взуття масового виробництва

реальним вимогам споживачів,

– визначено шляхи вдосконалення взуття,

– досліджено параметри стоп цільових груп споживачів за

допомогою прогресивних сучасних методів дослідження,

– розроблена вдосконалена ергономічна форма взуття, а також

досягнено персоналізацію форми взуття в умовах промислового виробництва.

Об’єкт дослідження – процес розробки ергономічної форми

чоловічого взуття масового виробництва.

Предмет дослідження – удосконалення методів розробки

ергономічного взуття в умовах масового виробництва з урахуванням

можливості кастомізації відповідно до потреб споживача.

Методи дослідження. Поставлені в роботі завдання вирішено за допомогою

традиційних та сучасних інструментальних методів: контактного та безконтактного

методів антропометричних досліджень стоп споживачів, методу SubD, Nurbs 3D

моделювання форми взуття та його елементів, методу опитування та анкетування

споживачів під час визначення напрямів удосконалення внутрішньої форми взуття

та дослідного носіння розроблених виробів.

Наукова новизна полягає в теоретичному та експериментальному

обґрунтуванні технології розробки внутрішньої форми взуття, яка дозволила

досягти персоналізації ергономічної форми взуття на основі типового

виробничого процесу в умовах взуттєвого підприємства при застосуванні

цифрових технологій. При цьому:

Уперше:

– встановлено параметри ергономічної форми взуття згідно

актуальних антропометричних вимог споживачів;

– одержано параметри для вдосконалення форми взуття масового

виробництва;
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– розроблено спосіб кастомізації форми та конструкції взуття згідно

індивідуальних потреб споживача в умовах масового виробництва взуття;

– підвищено рівень комфортності взуття, що виробляється, за

рахунок удосконалення форми колодок та впровадження інноваційних

операцій в стандартний технологічний процес виготовлення взуття;

– досліджено різні способи моделювання форми колодки на основі

принципів зворотного інжинірінгу з подальшим переходом від 3д поверхні до

2д лекал;

– досліджено способи виконання розпластування складної

просторової форми колодки в різних САПР, запропоновано спосіб

фрагментного розпластування бічної поверхні колодки за допомогою функцій

3д СAD для збільшення точності проектування;

– запропоновано впровадження операцій 3д друку для виготовлення

колодок для кастомізованих проектів в умовах взуттєвого виробництва.

Практичне значення отриманих результатів:

– удосконалено методи розробки ергономічного чоловічого взуття в

умовах масового виробництва:

– запропонований спосіб кастомізації форми взуття може бути

впроваджений в умовах масового виробництва взуття для досягнення

персоналізації взуття та збільшення відсотку реалізації продукції,

– Розроблено спосіб моделювання колодки за допомогою SubD в

середовищі універсальної САПР Rhinoceros, який може бути ефективно

використаний для створення нових колодок з можливістю швидкої кастомізації

форми та логічним виходом на виготовлення колодки шляхом 3д друку,

– запропоновано методику фрагментного розпластування бічної

поверхні колодки з використанням способів проектування в універсальних

САПР для точнішого проектування лекал, яка може бути використана в умовах

виробництва для підвищення точності проєктних процесів, в тому числі при

використанні штробельного способу формування верху,

– Розраховані інтервали зміни параметрів форми колодки та її 2д

розгортки від розміру до розміру можуть бути використані для градирування

лекал на розмірну серію,
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– Запропоновані параметри 3д друку можна використати для

виготовлення взуттєвої колодки при виготовленні кастомізованого взуття.

Для досягнення поставленої мети було здійснено аналіз проблеми

розробки елементів форми взуття з точки зору відповідності продукції

ергономічним критеріям, визначено шляхи вдосконалення підходів до

розробки взуття, а також проведено антропометричні дослідження стоп

чоловіків представників цільової групи споживачів з використанням

прогресивних цифрових технологій.

Розроблено цифрову вдосконалену методику моделювання

ергономічної форми колодки на базі результатів 3D-сканування та методу

зворотного інжинірингу, а також технологію персоналізації форми взуття з

використанням цифрових інструментів та адитивного виробництва (3D-

друку). Обґрунтовано інтеграцію інновацій у стандартні технологічні цикли

масового виробництва.

Запропонована методика розробки нової форми колодки представляє собою

послідовність процесів 3D-моделювання, що включають параметричні маніпуляції

з формою, проєктування контрольних контурів (контур сліду, що будується на основі

плантограми), та візуальне 3D-моделювання форми з використанням SubD у

програмі для 3D-моделювання Rhinoceros. Особливістю цієї методики є можливість

адаптації базової форми до індивідуальних антропометричних параметрів шляхом

локальної модифікації об’ємної геометрії у реальному часі, з подальшою генерацією

високоточних 3D-сіток для виготовлення колодки засобами 3D-друку або подальшої

обробки в CAM-середовищі.

Досліджено способи розпластування складної просторової форми

взуттєвої колодки у різних САПР; обґрунтовано ефективність фрагментного

розпластування бічної поверхні колодки за допомогою функціоналу САПР.

Такий підхід дозволив досягти підвищеної точності побудови 2D-викрійок для

верху взуття, забезпечити узгодженість між розгорткою та тривимірною

формою колодки, а також оптимізувати процес проєктування для різних

способів формування верху.

Отримані результати дозволять реалізувати цифрову трансформацію

взуттєвої галузі на основі CAD/CAM-систем та 3D-технологій та розширити
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можливості українських підприємств у напрямі екологічного,

персоналізованого і високоякісного виробництва взуття.

У роботі також розглянуто соціально-економічний аспект теми, зокрема

тенденцію до зростання частки споживачів, які віддають перевагу

персоналізованим та ергономічним виробам. Згідно європейського досвіду

розвинених країн, такий підхід сприяє підвищенню якості життя, зменшенню

навантаження на медичну систему та створенню позитивного іміджу бренду.

Ідея кастомізації форми взуття в умовах масового виробництва реалізована

шляхом розробки універсальної моделі взуття зі змінною конструкцією верху,

конструкція якої передбачає використання однієї уніфікованої підошви для кількох

варіантів верху. Завдяки змінному верхньому елементу, що фіксується за допомогою

застібки-блискавки, вдалося забезпечити змінність стилістичного оформлення,

кольору та матеріалів без зміни основи взуття. Така конструкція дозволяє також

адаптувати взуття під індивідуальні параметри стопи споживача, приєднавши більш

широку верхню частину. Такий підхід дозволяє реалізувати принцип

«індивідуальності в серії», що сприяє зниженню складських залишків, адаптацію до

смаків і потреб конкретного споживача.

Проведено апробацію розроблених методик у виробничих умовах на

вітчизняному підприємстві Prime shoes, що підтверджує доцільність

впровадження результатів дисертаційного дослідження в практику.

Запропонована наукова робота має важливе значення для сучасної

взуттєвої науки й промисловості. Воно поєднує в собі класичні принципи

ергономіки, новітні цифрові технології, принципи сталого розвитку та

адаптивного дизайну. Результати дослідження можуть стати основою для

подальшого розвитку інтегрованих систем проєктування взуття, орієнтованих

на індивідуальні потреби людини в умовах масового виробництва.

Ключові слова: внутрішня форма взуття, ергономіка, біомеханіка,

цифрове моделювання, 3D-сканування, взуттєва колодка, кастомізація, SubD-

моделювання, зворотний інжиніринг, антропометрія, комфорт, CAD/CAM, 3D-

друк, технологія виготовлення.
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ABSTRACT

Bondar O.I. Improvement of Methods for Designing Ergonomic Footwear

in Mass Production Conditions. – A qualifying scientific work on the rights of a

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 182 –

Technologies of Light Industry. Kyiv National University of Technologies and

Design, Kyiv, 2025.

The dissertation addresses the improvement of footwear design methods

based on ergonomic principles, functional suitability, and product personalization.

The research is comprehensive and includes a theoretical analysis of the problem,

the development of improved digital modeling methods for footwear shape,

experimental validation of results, and proposals for implementation in the footwear

industry.

The relevance of the topic is driven by the rapid development of the fashion

industry, growing demands for comfort, safety, and functionality of footwear, as well

as the need to adapt mass products to individual anthropometric features. Changes

in population structure, market expansion, innovative technologies, evolving

consumer product requirements, and environmental challenges necessitate a

profound rethinking of footwear design principles.

The research substantiates that the internal shape of footwear is crucial for

comfort and foot health, as it determines the nature of interaction between the human

foot and the product. Despite standardized size charts, modern footwear often fails

to meet individual foot characteristics, leading to orthopedic issues and discomfort.

Object of study: ergonomic shape of men’s footwear for mass production.

Subject of study: development of ergonomic footwear shape in industrial

production with potential for consumer-driven customization.

Purpose: to improve methods for designing and producing ergonomic mass-

produced footwear using digital modeling and automation, enabling optimization of

design-manufacturing processes and customization with minimal additional cost.
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Research objectives:

– Analyze the degree to which mass-produced footwear meets real

consumer needs;

– Identify ways to improve footwear designs;

– Study foot parameters of target consumer groups using advanced

modern research methods;

– Develop an improved ergonomic footwear shape;

– Achieve footwear shape personalization in industrial production

conditions.

Scientific novelty:

The dissertation provides theoretical and experimental justification for a

technology that enables ergonomic footwear shape personalization based on

standard manufacturing processes using digital technologies.

For the first time:

– Ergonomic footwear shape parameters were established based on

current anthropometric requirements;

– Parameters for improving the shape of mass-produced footwear were

obtained;

– A method for customizing footwear shape and construction based on

individual consumer needs in mass production conditions was developed;

– Comfort level of produced footwear was enhanced through last shape

improvements and integration of innovative operations into the standard

manufacturing process;

– Various methods for last shape modeling based on reverse engineering

principles were studied, including transition from 3D surface to 2D patterns;

– Unfolding techniques for complex 3D last shapes in different CAD


[…]


рідкого

фотополімеру

Пошарова

спікання

порошко-

подібного

матеріалу за

допомогою

лазерного

проміня

Тип матеріалу Гнучки

філаменти

(поліуретани),

жорсткі

філаменти –

поліамід

(нейлон),

поліпропілен

Рідкі фото полімерні

смоли твердіючи під

дією світла

довжиною 350-405

нм

(ультрафіолетовий

діапазон)

Мілкодесперсни

й порошок

поліаміду

Постобробка Ручний

інструмент(

Ручний

інструмент(щипці),

Станція

відновлення
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щипці), ручна

шліф машина

Станція для

промівки виробу в

ізопропиловому

спирті

Станція остаточної

фотополімеризації

(засвітки)

порошку, станція

постобробки

Габарити поля

друку

От

280х280х50мм

Принтери з екраном

засвітки від 13.6

дюйма

380х280х380

Умови

техпроцесу

Кімнатна

температура

18-20 гр С.

Температура +25-

35гр С, добра

приточно-витяжна

вентиляція, краще

витяжна шафа.

Кімнатна

температура 18-

20 гр С.

Енергоспожива

ння

220 В,

350-500 Вт/год

220 В, до 500 вт/год 380В, від 9

кВт/год

Площа

розміщення

виробництва

Від 2 м2 Від 6 м2 Від 20 м2

Доступність

матеріалів на

ринку

Вільна вільна Тільки

авторизованим

виробникам

Ціна матеріалу Від 38$ за 1 кг Від 90 $ за 1 кг Від 150 $ за 1 кг

Доступність

принтерів на

ринку

Вільна вільна По предзаказу

Ціна принтера Від 190 $ Від 1500$ Від 25000$

Технічне

обслуговування

Самостійне,

мінімальне

Самостійне, заміна

матраци після 2000

годин роботи (LСD),

модуля DLP через

20000 годин роботи.

Сервісне

обслуговування

авторизованих

компаній

Слайсери для

роботи

Безкоштовні

(CURA,

PrusaSliser,

OrcaSliser),

платні

Безкоштовні

(Chitubox, Anicubic)

LCD/DLP принтерів,

спеціалізовані для

SLA принтерів

Спеціалізовані до

обладнання

Враховуючи вище зазначені дані, подальші наші теоретичні та

практичні експеременти сфокусували на можливостях доступних FDM друку.
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Для друку взуттєвої колодки та її елементів використовували PETG –

філамент вітчизняного виробництва. Він має певні механічні властивості,

віроби з нього дозволяють витримувати достані механічні навантаження

(вбивання цвяхів), вони стійки до розчинників та клеїв, які використовуються

у взуттєвому виробництві.

Для процесу друку використовували сопла з великим діаметром 1 та 1,2

мм. Параметри друку наведені у Табл. 6.14:

Таблиця 6.14. Параметри 3д друку елементів колодки

Температура друку 215- 220 ºС

Температура столу 85 ºС

Діаметр сопла 1.2 мм

Висота слою 0.36-0.4 мм

Висота 1 слою 0.2 мм

Ширина ліній зовнішньої стінки 1.2 мм

Ширина ліній внутрішньої стінки 1.2 мм

Товщина стінки 2.4 мм

Товщина ліній заповнення 1-1.2 мм

% заповнення 20

Фігура заповнення гіроїд

Швидкість друку 60 мм/с

Швидкість друку заповнення 60 мм/с

Швидкість друку стінок 30-40 мм/с

Швидкість переміщення 100 мм/с

Друк на вказаних параметрах доволі швидкий та якісний зі

збереженням заданої геометрії.

Підготовку моделі до друку здійснювали в слайсері Cura (рис. 6.22).

Попередньо модель колодки було розділено на дві частини, які розміщуються

на робочому полі друку поруч та друкуються одночасно.
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Рис. 6.22. Підготовка до друку в слайсері Cura.

Колодка друкувалась з двох частин, результат представлено на рис. 6.23.

Рис. 6.23. Надрукована передня (носково-пучкова) частина колодки.

З’єднання частин колодок проводилося за допомоги так званого α-

замка, який теж був надрукований на принтері (рис. 6.24).
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Рис. 6.24. Креслення колодки у Rhino та модель замка.

Висновки до розділу 6

Досліджено способи розпластування складної просторової форми

взуттєвої колодки у різних САПР; обґрунтовано ефективність фрагментного

розпластування бічної поверхні колодки за допомогою функціоналу САПР.

Такий підхід дозволив досягти підвищеної точності побудови 2D-викрійок для

верху взуття, забезпечити узгодженість між розгорткою та тривимірною

формою колодки, а також оптимізувати процес проєктування для різних

способів формування верху.

Отримані результати дозволять реалізувати цифрову трансформацію

взуттєвої галузі на основі CAD/CAM-систем та 3D-технологій та розширити

можливості українських підприємств у напрямі екологічного,

персоналізованого і високоякісного виробництва взуття.
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ВИСНОВКИ

Сьогодні індустрія моди адаптується до нових викликів сьогодення,

відходячи від тенденцій швидкої моди. Свідоме споживання та стала мода

інтегруються в сучасний формат цивілізаційного розвитку, змушуючи споживачів

переосмислювати ставлення до моди як такої та до формування власного гардеробу.

1. В результаті проведених досліджень вирішена науково-технічна

проблема розробки ергономічної форми взуття в умовах промислового

виробництва з урахуванням можливості кастомізації.

2. Визначені прогресивні вектори розвитку взуттєвої індустрії.

3. Досліджено та практично застосовано процес 3д сканування для

кастомізації форми взуття

4. Розроблено нову базу моделей колодок з вдосконаленими

параметрами на основі 3Д досліджень в умовах промислового виробництва

Прайм Шуз .

5. Визначено два альтернативних підходи до кастомізації форми

взуття в умовах взуттєвого підприємства: 1) Вибір моделі з розробленої бази

колодок та адаптація до вимог замовника за кількома основними параметрами;

2) Індивідуальна розробка колодки на основі 3д копії стопи.

6. Удосконалено технологію виробництва взуття в умовах

промислового виробництва Прайм Шуз (запропоновано застосування

бортопрошивного способу кріплення підошви ниткою без клею без

використання основної картонної устілки та обтяжно-затяжних операцій,

мінімізуючи використання хімічних скріплювачів).

7. Досліджено різні способи розпластування 3Д форми колодки в 2Д

розгортку: 1) Розпластування триангульованої сітки СТЛ-файлу (в програмі

Rhinoceros); 2) Розпластування Nurbs поверхні (Rhinoceros, PowerShape).

Оптимальним виявилася функція розкатування об’ємної Nurbs поверхні на

площину з налаштуванням опції глобальної мінімізації деформації по u та v

напрямкам. Запропоновано фрагментарне розпластування поверхні складної
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кривизни для підвищення точності розгортки у випадку конструкції взуття з

відрізними деталями.

8. Запропоновано алгоритм розробки взуття трансформера з

можливістю зміни повноти, конструкції верху та типу взуття. Таке взуття

представляє собою конструкцію, в якій нижня частина є постійним елементом, а

верх різної ширини чи дизайну може бути приєднаний та замінений на інший.

Практична реалізація цієї ідеї зумовлена пошуком рішень для мобільної адаптації

форми та дизайну виготовленого взуття до потреб споживачів.

Це також один зі способів вирішення проблеми недостатньої глибини

стандартного взуття в тих випадках, коли людині необхідно вкладати в

середину взуття розвантажувальну або коригуючу ортопедичну устілку.

9. Проведено експеримент з впровадження 3Д друку для

виготовлення колодок в умовах промислового виробництва з урахуванням

можливості кастомізації. Виготовили колодку зчленованої конструкції з двох

частин, що з’єднуються між собою спеціальним замком.
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