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 Аналіз дисертаційної роботи, публікацій Бондаря Олександра Івановича дає

змогу зробити узагальнені висновки щодо актуальності дослідження,

обґрунтованості основних наукових положень, достовірності отриманих

результатів, теоретичного і практичного значення, а також констатувати відсутність

порушень здобувачкою академічної доброчесності у процесі дослідження.

Актуальність дисертаційної роботи.

Розробка ергономічного взуття є актуальною темою наукового дослідження та

відповідає глобальному тренду на здоровий спосіб життя. Удосконалення методів

розробки ергономічного взуття в умовах масового виробництва також є стратегічно

важливим кроком для національного виробництва взуття. Це дозволить не лише

покращити здоров'я та відчуття комфорту споживачів, а й підвищити

конкурентоспроможність національної взуттєвої промисловості. Наслідки носіння

неергономічного взуття, такі як плоскостопість, вальгусна деформація та інші

проблеми опорно-рухового апарату, створюють значне навантаження на систему

охорони здоров'я та знижують якість життя. Впровадження ергономічних стандартів

у масове виробництво забезпечить профілактику травм, зниження втоми,

покращення постави та, як наслідок, підвищення продуктивності праці.

Найбільш істотні наукові результати дослідження.

Бондар О.І. теоретично та експериментально обґрунтував удосконалення

методів розробки внутрішньої форми взуття, що дозволило досягти персоналізації

ергономічної форми взуття на основі типового виробничого процесу в умовах

взуттєвого підприємства при застосуванні цифрових технологій. При цьому:

Уперше:

– встановлено параметри ергономічної форми взуття згідно актуальних

антропометричних вимог споживачів;

– одержано параметри для вдосконалення форми взуття масового виробництва;

– розроблено спосіб кастомізації форми та конструкції взуття згідно

індивідуальних потреб споживача в умовах масового виробництва взуття;

– підвищено рівень комфортності взуття, за рахунок удосконалення

форми колодок та впровадження інноваційних операцій в стандартний

технологічний процес виготовлення взуття;

– досліджено різні способи моделювання форми колодки на основі принципів

зворотного інжинірингу з подальшим переходом від 3д поверхні до 2д лекал;

– досліджено способи виконання розпластування складної просторової

форми колодки в різних САПР, запропоновано спосіб фрагментного розпластування

бічної поверхні колодки за допомогою функцій 3д СAD для збільшення точності

проектування;

– запропоновано впровадження операцій 3д друку для виготовлення

колодок для кастомізованих проєктів в умовах взуттєвого виробництва.

Достовірність та обґрунтованість отриманих наукових результатів.

Обґрунтованість результатів роботи походить із коректного застосування на

практиці способів антропометричних обмірів стоп, математичних моделей

перетворення параметрів стопи в параметри колодки, методів обробки результатів

дослідження, математичної статистики, графоаналітичної обробки даних за

допомогою спеціального програмного забезпечення та апробації результатів роботи.

Всі наукові положення, висновки та рекомендації в достатній мірі обґрунтовані та

представляються достовірними.

Для обґрунтування наукових результатів Бондар О.І. опрацював та

проаналізував 118 джерел науково-технічної літератури, з яких 104 джерела –

іноземними мовами.

Перебіг наукового пошуку, висновки дослідження представлено на науково-

практичних конференціях різних рівнів, у тому числі міжнародних: Технічній

науковій конференції студентів та аспірантів Технічного університету Молдови

(квітень 2024); на 15-тій Міжнародній конференції інновацій в одязі (м. Дрезден,

серпень 2024); на 8-мій Міжнародній науково-практичній конференції текстильних

та фешен технологій KyivTex&Fashion (м. Київ, жовтень 2024); на 5-му

Міжнародному симпозіумі технологій творчості в Технічному університеті

Молдови (31 березня 2023); на 14-тій Міжнародній конференції та виставці з

технологій 3D-сканування та обробки тіла (м. Лугано, Швейцарія, 17-18 жовтня

2023); на VІI Міжнародній науково-практичній конференції текстильних та фешн

технологій KyivTex&Fashion (м. Київ, 19 жовтня 2023).

Апробація розроблених методів здійснювалась у виробничих умовах на

вітчизняному підприємстві ТОВ «Прайм Шуз».

Оцінка змісту дисертації та її завершеності.

Дисертація містить анотації українською та англійською мовами, вступ, 6

розділів, висновки до розділів, загальні висновки, список використаних джерел,

додаток. Усі структурні елементи роботи є взаємопов’язаними й спрямованими на

системний аналіз проблеми. Подані в роботі 126 рисунки та 22 таблиці унаочнюють

виконання завдань дослідження. Загальний обсяг дисертації становить 195 сторінок,

обсяг основного тексту з літературою складає 179 сторінок, що відповідає вимогам

МОН України до дисертацій доктора філософії.

Оцінюючи зміст дисертаційної роботи в цілому, слід відмітити її

обґрунтованість, наукову та практичну спрямованість, внутрішню єдність та логічну

послідовність викладеного матеріалу роботи.

Аналіз змісту публікацій Бондаря Олександра Івановича, що відображені в

тексті дисертації, дає підстави зробити висновок про достовірність отриманих

результатів. Серед 10 публікацій наявні 2 статті у наукових фахових виданнях

України; 2 статті у виданнях, які входять до міжнародних науко-метричних баз

Scopus та/або Web of Science Core Collection; 6 робіт засвідчують апробацію

матеріалів дослідження на міжнародних та українських наукових конференціях

тощо. У працях, написаних у співавторстві, доробок здобувача визначено.

У вступі аргументовано актуальність теми, визначено об’єкт, предмет, мету,

завдання дослідження, окреслено методи, експериментальну базу дослідження;

представлено наукову новизну, практичне значення, подано особистий внесок,

відомості про апробацію результатів.

У першому розділі розглянуто передумови удосконалення внутрішньої форми

взуття. Визначено, що стопа людини як частина скелету схильна до змін упродовж

життя. На її морфологію впливає такі фактори як раса, спосіб життя, зріст, вік і стать

тощо. Також зазначено, що існують відмінності в антропометрії та морфології стопи

населення різних частин світу. Тому при розробці взуття в умовах масового

виробництва потрібно орієнтуватися на актуальні антропо- та морфологічні

параметри стоп споживачів для яких це взуття виготовляється. Здобувач акцентує

увагу, що актуальною потребою є вивчення зміни антропометричних даних у

системі функціональної взаємодії «стопи – взуття – оточуюче середовище».

Зазначено, що сучасні світові тенденції щодо розробки взуття направлені на

комфорт, функціональність та ергономічність виробу. Проте досі недостатньо робіт

спрямовано на розробку ергономічного взуття, що орієнтовано на здоров’я популяції

різних вікових груп населення та проєктується, щоб попередити дискомфорт та розвиток

розладів у стопі та організмі в цілому під час експлуатації взуття.

Нажаль в Україні на законодавчому та державотворчому рівні не визначені критерії

відповідності ергономічного взуття. Діючі стандарти щодо спеціального взуття

передбачають дотримання характеристик по розмірам, жорсткості або гнучкості деталей,

способах кріплення тощо. Вони регулюють тільки призначення взуття, його впорність у

відповідності до розмірів та повноті, та не мають відповідних критеріїв, які відповідають

за комфорт стопи.

Тому актуальною задачею сьогодні є вдосконалення методів розробки та

виготовлення ергономічного взуття в умовах масового виробництва для забезпечення

оптимізації проектно-виробничих процесів та можливості кастомізації форми взуття при

мінімумі додаткових витрат.

Матеріал розділу є досить насиченим та інформативним, зокрема, детально

прописані етапи реалізації завдань наукового дослідження.

У другому розділі визначено перспективні вектори розвитку взуттєвої індустрії

до яких належить персоналізація взуття в режимі масового виробництва із

залученням цифрових технологій таких як 3D-сканування, прототипування 3D

елементів безпосередньо з комп’ютерної моделі та застосування адитивних

технологій для виготовлення кастомізованих елементів 3D-формту.

Проаналізовано цифрові технологій сканування за допомогою 3Д сканерів та

програм фотограмметрії, що дозволяють зафіксувати особливості вихідної форми

(стопи або колодки) для послідуючого реверс-інжинірінгу або 3D моделювання.

Визначено, що застосування 3D технологій для отримання цифрового

зображення частин тіла людини має потенціал для вдосконалення процесу розробки

та виготовлення виробів, а застосування адитивних технологій є найбільш

ефективним в індустрії моди для виготовлення кастомізованих елементів 3д форм –

персоналізованих форм взуттєвих колодок з індивідуальною адаптацією до

параметрів та вимог замовника.

Третій розділ присвячено вирішенню поставлених завдань наукового

дослідження за допомогою традиційних та сучасних інструментальних методів:

контактного та безконтактного методів антропометричних досліджень стоп

споживачів, методу SubD, Nurbs 3D моделювання форми взуття та його елементів.

Для розробки ергономічної форми колодки запропоновано використовувати 3D-

сканування та метод зворотного інжинірингу, а також технологію персоналізації форми

взуття з використанням цифрових інструментів та адитивного виробництва (3D-друку).

Доведено, що при розробці колодок для взуття для дорослих груп населення

можливо використовувати форми стоп, що відповідають середнім параметрам по

даній сукупності споживачів. Для розробки обґрунтованих форм колодок було

проведено антропометричні дослідження 56 стоп без серйозних деформацій

представників цільової чоловічої групи споживачів віком 21-45 років із довжиною

стопи 270±4 мм. Визначено, основні антропометричні параметри стопи, що

визначають її просторову форму: усереднені висотні, широтні та обхватні параметри

стоп досліджуваної вибіркової групи. Дослідження проводилися за допомогою 3D-

сканера FootIn 3d в навчально-науковій лабораторії антропометричних досліджень

та 3д сканування Київського національного університету технологій та дизайну.

Аналіз результатів цифрових досліджень показав широкий діапазон форм і

параметрів стоп у представників досліджуваної групи. Обхват стопи в ділянці пучків

і в ділянці прямого підйому має значні розбіжності: різниця між обхватами досягає 18

мм в межах одного розміру. Поширеними відхиленнями стопи від норми є вальгусна

установка стопи, гіпертрофія відвідного м'яза п'ятого пальця, плоскостопість.

Проєктування поверхні нової колодки заданих параметрів відбувається в

просторовому графічному середовищі спеціалізованих САПР на основі результатів

3D сканування та модифікації існуючих зразків за допомогою методу зворотнього

інжинірингу.

Четвертий розділ присвячений вдосконаленню методу моделювання

ергономічної форми колодки на базі результатів 3D-сканування та методу зворотного

інжинірингу за допомогою універсальної 3д САПР Rhinoceros та розробці форми

взуттєвих колодок для ергономічного взуття підвищеної комфортності, які

відповідають антропоморфологічним параметрам стоп цільового сегменту споживачів.

Удосконалено метод розробки нової форми колодки, який представляє собою

послідовність процесів 3D-моделювання, що включають параметричні маніпуляції з

формою, проєктування контрольних контурів (контур сліду, що будується на основі

плантограми), та візуальне 3D-моделювання форми з використанням SubD у

універсальній програмі для 3D-моделювання Rhinoceros. Особливістю цього методу

є можливість адаптації базової форми до індивідуальних антропометричних

параметрів шляхом локальної модифікації об’ємної геометрії у реальному часі, з

подальшою генерацією високоточних 3D-сіток для виготовлення колодки засобами

3D-друку або подальшої обробки в CAM-середовищі.

В роботі розроблено нові форми колодок до ергономічного взуття підвищеної

комфортності, які змодельовані за допомогою функцій поверхневого моделювання

програмного комплексу PowerShape та функції SubD програмного комплексу Rhinoceros.

Процес моделювання форм колодок здійснювався шляхом багаторівневої модифікації

вихідних моделей колодок згідно з принципами зворотного інжинірингу відповідно до

отриманих антропометричних параметрів цільового сегменту споживачів.

П’ятий розділ присвячено розробці ергономічного взуття та його адаптації до

масового виробництва в умовах підприємства ТОВ «Прайм Шуз».

Розроблені, в четвертому розділі, колодки стали базою для розробки нових

моделей взуття у відповідності до актуальних екологічних та стійких трендів.

Розроблено модель взуття за вдосконаленою технологією: без використання

основної картонної устілки, без обтяжно-затяжних операцій та без хімічних

закріплювачів, застосовуючи бортопрошивний спосіб кріплення підошви ниткою

без клею. При цьому досягається також значна економія матеріалу за рахунок

зменшення ширини затягувальної кромки.

Також, в п’ятому розділі автор реалізував ідею кастомізації форми взуття в

умовах масового виробництва, на вітчизняному підприємстві ТОВ «Прайм Шуз»,

шляхом розробки універсальної моделі взуття зі змінною конструкцією верху,

конструкція якої передбачає використання однієї уніфікованої підошви для кількох

змінних варіантів верху. Конструкція взуття була розроблена на колодках

підвищеної комфортності, що отримані за результатом дослідження в четвертому

розділі. Завдяки змінному верхньому елементу, що фіксується за допомогою

застібки-блискавки, забезпечується можливість зміни стилістично конструкції

взуття, кольору та матеріалів без зміни основи взуття. Конструкція зі змінним

верхом дозволяє адаптувати взуття під індивідуальні параметри стопи споживача,

приєднавши більш широку за параметрами верхню частину. Такий підхід дозволяє

реалізувати принцип «індивідуальності в серії», що сприяє зниженню складських

залишків, адаптації до смаків і потреб конкретного споживача.

Шостий розділ присвячено впровадженню цифрових технологій у проєктний

процес взуттєвого виробництва.

Автор дослідив способи розпластування складної просторової форми

взуттєвої колодки у різних САПР (PowerShape, Rhinoceros, ShoeMaker, ICAD 3d+,

MindCAD 3d та з використанням плагіну Grasshopper); обґрунтував ефективність

фрагментного розпластування бічної поверхні колодки за допомогою функціоналу

САПР. Це дозволило досягти підвищеної точності побудови 2D-викрійок для верху

взуття, забезпечити узгодженість між розгорткою та тривимірною формою колодки,

а також оптимізувати процес проєктування для різних способів формування верху.

Проведено експеримент з впровадження 3Д друку для виготовлення колодок

в умовах промислового виробництва з урахуванням можливості кастомізації.

Отримано колодку зчленованої конструкції з двох частин, що з’єднуються між

собою спеціальним замком.

Отримані результати дозволять реалізувати цифрову трансформацію взуттєвої

галузі на основі CAD/CAM-систем та 3D-технологій та розширити можливості

українських підприємств у напрямі екологічного, персоналізованого і

високоякісного виробництва взуття.

У висновках стисло сформульовано найважливіші наукові та практичні

результати, одержані в дисертації.

Основні положення та висновки дисертації є достовірними та мають належний

рівень наукової обґрунтованості. В цілому робота справляє враження завершеного

наукового дослідження з достатньо обґрунтованими результатами.

Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації основним

положенням дисертації.

Аналіз тексту дисертаційної роботи дає підстави зробити висновок, що

здобувач дотримувався загальних вимог та вимог академічної доброчесності. В

основному тексті автором оформлено посилання на використані монографічні праці,

періодичні видання, документи тощо. Анотація відображає поетапність вирішення

мети і завдань дисертації.

Дискусійні положення і зауваження до змісту дисертації.

1. Вважаю за доцільним об’єднати перший та другий розділ дисертації,

тому що до передумов удосконалення внутрішньої форми взуття належать

застосування цифрових технологій таких як 3D-сканування, прототипування 3D

елементів безпосередньо з комп’ютерної моделі та застосування адитивних

технологій.

2. В розділі 1 в аналітичному аналізі балансу попиту й пропозиції на

взуттєвому ринку, росту доходів взуттєвої індустрії та промислового виробництва у

світі бажано використовувати інформацію за останні п’ять років.

3. В розділі 3, що присвячений методам вирішення поставлених завдань

дисертаційного дослідження, на стр.72 зазначено «Згідно із задачами даної роботи,

в роботі було проведено антропометричні дослідження стоп 214 представників

цільової чоловічої групи споживачів віком 21-45 років», хоча на стр. 85 зазначено

«…. було обстежено 28 чоловіків (56 стоп) віком 21-45 років з довжиною стопи 265-

280 мм, без серйозних деформацій стопи», бажано дати цьому пояснення.

4. В розділі 4 зазначено, що було розроблено ряд 3Д моделей колодок (рис.

4.30), форми яких досліджувалися на відповідність вимогам споживачів перед

запуском у масове виробництва взуття. Але не зазначено вимоги та методику за якою

це відбувалось.

5. В розділі 5 на стр.134 зазначена діаграма оцінки зручності трьох моделей

взуття одна з яких виготовлена на новій колодці, що розроблена за вдосконаленим

методом, але з діаграми не зрозуміло який конкретно колір діаграми відповідає

зазначеним моделям. Також, до цієї діаграми наведено рис. 5.6 виготовлених

моделей чоловічого взуття, а на діаграма зручності аналізує вже жіночі моделі

взуття, бажано перед цією діаграмою вставити рисунок саме досліджуваних жіночих

моделей взуття.

6. В розділі 6 описаний експеримент з впровадження 3Д друку для виготовлення

колодок в умовах промислового виробництва з урахуванням можливості кастомізації,

але не зазначено, як це було впроваджено у масове виробництво.

7. Деякі рисунки розділу 1 (рис.1.1) та розділу 5 (рис.5.20) подані в

оригінальному вигляді англійською мовою без перекладу.

8. Зрідка по тексту мають місце не значні недоліки форматування тексту.

Наприклад, відступ абзацу в деяких місцях суттєво більший ніж по тексту в цілому.

Або вирівнювання тексту у деяких абзацах виконано не по всій ширині сторінки.

Також зустрічають орфографічні помилки, проте, таке зустрічається вкрай мало.

Зазначені недоліки не впливають на якість дисертаційної роботи в цілому та

не зменшують загальної позитивної оцінки роботи. Вони принципово не знижують

основні позитивні риси роботи, достовірність результатів, наукову і практичну

цінність та висновки по роботі.
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